(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto às Secretarias Municipais Competentes, para que viabilize o

Serviço de limpeza dos Canteiros e Bueiros na localidade de Retiro, Município de

Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 05 setembro de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a realização do serviço de limpeza

dos canteiros e bueiros na localidade de Retiro. Atualmente, observa-se o acúmulo de mato,

resíduos, areias e entulhos, o que compromete a boa conservação do espaço público,

dificulta a drenagem adequada da água da chuva e gera riscos de alagamentos, além de

prejudicar a estética da comunidade.

Além disso, a manutenção periódica desses locais contribui para a saúde pública,

evitando a proliferação de insetos, animais peçonhentos e focos de mosquitos

transmissores de doenças. Também proporciona mais segurança para pedestres e

motoristas, já que canteiros limpos e bueiros desobstruídos garantem melhor visibilidade e

escoamento das águas.

É importante ressaltar que os moradores da localidade têm manifestado

preocupação com essas situações, especialmente em períodos de chuvas intensas,

quando os problemas se agravam e podem trazer transtornos significativos, como

enchentes, acúmulo de lixo nas vias e mau cheiro. A limpeza preventiva, portanto, é uma

medida simples, mas extremamente eficaz para evitar gastos maiores com obras

emergenciais no futuro.

Diante do exposto, reforço a importância da execução deste serviço, que além de

atender às necessidades da população local, também demonstra o comprometimento da

administração com a preservação dos espaços públicos, promovendo bem-estar,

segurança e mais qualidade de vida para todos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

Segue fotos de como se encontra a localidade mencionada:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-09-05T16:38:39-0300